



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL



Ofício nº 184/2023-OBAS

Cascavel – CE, 06 de Novembro de 2023.

**A EMPRESA:** AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMATICOS LTDA

CNPJ: 10.973.526/0001-01

Rua Geraldo Soares, nº 540 CEP: 60.863-220 Barroso – Fortaleza-CE.

Sr. Adamo Vasconcelos de Oliveira

Representante

**ASSUNTO:** MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE em ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços nº 2023.02.06-01 oriundo do Pregão Eletrônico nº 2023.02.06-01PE.

Vimos por meio deste solicitar a V. Sa. a manifestação de INTERESSE para que a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OBRAS possa entrar como Adesão/Carona, na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2023.02.06-01, referente a Pregão Eletrônico nº 2023.02.06-01PE, cujo objeto foi o Registro de preço para futura e eventual aquisição de Material de construção destinados a Secretaria de Educação, Saúde e Infraestrutura do município de Itaianga/CE.

A referida adesão/carona visa à AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, DESTINADOS A SECRETARIA DE OBRAS E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL-CE.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de ANUÊNCIA, bem como:

- Documentos de Habilitação da empresa vencedora

Segue em **ANEXO** a especificação dos itens e os quantitativos necessários ao pedido.

Ciente de contarmos com vossa colaboração e compreensão antecipadamente agradeceram atenção dispensada.

  
**EDUARDO FLORENTINO RIBEIRO**  
SECRETÁRIO DE OBRAS

  
**CLEITON PEREIRA DA SILVA**  
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

**Cleiton Pereira da Silva**  
Secretário de Educação  
Cascavel - CE



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL



**ANEXO A SOLICITAÇÃO**  
**MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE**  
Ata de Registro de Preços nº 2023.02.06-01  
Pregão Presencial nº 2023.02.06-01PE.

Item	Especificações	Marca	Unid.	Obras	Educaç.	Qtd.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2.1	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SÃO JOAO	M3	400	0	400	68,75	27.500,00
2.2	AREIA GROSSA	SÃO JOAO	M3	400	200	600	100,00	60.000,00
2.3	AREIA MEDIA	SÃO JOAO	M3	270	180	450	100,00	45.000,00
2.4	ARGAMASSA COLANTE AC II	NEWMASSA	PCT	1	0	1	8,64	8,64
2.5	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	NEWMASSA	PCT	1	0	1	20,80	20,80
2.6	BRITA 0	POLIMIX	M3	340	160	500	131,25	65.625,00
2.7	BRITA 1	POLIMIX	M3	340	160	500	131,25	65.625,00
2.8	BRITA 2	POLIMIX	M3	340	160	500	131,25	65.625,00
2.9	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO (SACO DE 50 KG)	APODI	PCT	1	0	1	46,58	46,58
2.10	PEDRA DEMÃO (RACHÃO)	POLIMIX	M3	240	160	400	200,00	80.000,00
2.11	PISO PEDRA CARIRI E=2CM	REVESTIR	M2	1	0	1	35,01	35,01
2.12	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR, SEM FRETE)	POLIMIX	M3	550	0	550	93,75	51.562,50
2.13	REJUNIDTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	NEWMASSA	KG	1	0	1	3,45	3,45
2.14	TELHA CERÂMICA COLONIAL	RUSSAS	UNID	15500	7000	22500	0,75	16.875,00
2.15	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	TAVARES	UNID	32000	13000	45000	0,69	31.050,00
								<b>508.976,98</b>

Item	Especificações	Marca	Unid.	Obras	Educaç.	Qtd.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3.1	ALIZAR DE MADEIRA L = 5 cm MURICATIARA	CASA DA PORTA	M	270	130	400	14,00	5.600,00



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL



3.2	BARROTE DE 5X5 MASSARANDUBA	CARMAL	M	90	60	150	17,00	2.550,00
3.3	BEIRAL DE MASSARANDUBA 1,2 x 10 CM (1/2" x 4")	CARMAL	M	1	0	1	19,00	19,00
3.4	CAIBRO DE MASSARANDUBA 2.5X5CM	CARMAL	M	990	660	1650	8,00	13.200,00
3.5	CERAMICA ESMALTADA 46X46CM PEI4-PEI5	CERBRAS	M2	1	0	1	40,00	40,00
3.6	CERAMICA ESMALTADA DIMENSÕES 40X40CM	CERBRAS	M2	1	0	1	28,00	28,00
3.7	CHAPA MADERITE PLASTIFICADO 12MM (2,44X1,22CM)	CARMAL	FOLHA	130	70	200	120,00	24.000,00
3.8	CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	CARMAL	FOLHA	130	70	200	186,67	37.334,00
3.9	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 10MM, DE *1,60 X 2,20* M	DURATEX	FOLHA	30	20	50	140,00	7.000,00
3.10	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 15 MM, DE *1,60 X 2,20* M	DURATEX	FOLHA	30	20	50	160,00	8.000,00
3.11	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 15 MM, DE *2,75 X 1,85* M	DURATEX	FOLHA	1	0	1	140,00	140,00
3.12	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 18 MM, DE *2,75 X 1,85* M	DURATEX	FOLHA	1	0	1	160,00	160,00
3.13	DOBRADIÇA EM ACO/FERILHO, 3" X 12 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANFI, CROMADO OU ZINCADO	MERKEL	UNID	1	0	1	5,67	5,67
3.14	FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO, MAQUINA 40 MM, MAÇANETAS ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO • NIVEL SEGURANÇA MEDIO • COMPLETA	SOPRANO	UNID	1	0	1	40,57	40,57
3.15	FECHADURA PARA PORTA INTERNA, MAQUINA 40 MM, MAÇANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANÇA MEDIO -COMPLETA	SOPRANO	UNID	1	0	1	30,88	30,88
3.16	FECHADURA PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE	SOPRANO	UNID	1	0	1	52,69	52,69
3.17	FERROLHO REDONDO, NIQUELADO DE 3 POLEGADAS	MERKEL	UNID	1	0	1	3,06	3,06
3.18	FERROLHO REDONDO, NIQUELADO DE 4 POLEGADAS	MERKEL	UNID	1	0	1	3,99	3,99
3.19	FERROLHO CHATO, ZINCADO DE 4 POLEGADAS	MERKEL	UNID	1	0	1	3,50	3,50
3.20	LINHA DE MASSARANDUBA 5X12	CARMAL	M	230	120	350	40,00	14.000,00
3.21	LINHA DE MASSARANDUBA 5X20	CARMAL	M	230	120	350	49,00	17.150,00



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL



3.22	PORTA DE FICHA EMBUTIDA EM MURACATIARA	CASA DA PORTA	UNID	3	2	5	846,20	4.231,00
3.23	PORTA LISA DE CEDRO 0.60X2.10M	CASA DA PORTA	UNID	3	2	5	200,00	1.000,00
3.24	PORTA LISA DE CEDRO 0.70X2.10M	CASA DA PORTA	UNID	3	2	5	200,00	1.000,00
3.25	PORTA LISA DE CEDRO 0.80X2.10M	CASA DA PORTA	UNID	3	2	5	200,00	1.000,00
3.26	FOLHA PORTA PARANÁ (0,60X2,10M)	CASA DA PORTA	UNID	34	16	50	160,00	8.000,00
3.27	FOLHA PORTA PARANÁ (0,70X2,10M)	CASA DA PORTA	UNID	29	16	45	160,00	7.200,00
3.28	FOLHA PORTA PARANÁ (0,80X2,10M)	CASA DA PORTA	UNID	29	16	45	160,00	7.200,00
3.29	KIT PORTA PARANÁ COM FERRAGEM (0,60 x 2,10 m)	CASA DA PORTA	UNID	34	16	50	310,00	15.500,00
3.30	KIT PORTA PARANÁ COM FERRAGEM (0,70 x 2,10 m)	CASA DA PORTA	UNID	34	16	50	310,00	15.500,00
3.31	KIT PORTA PARANÁ COM FERRAGEM (0,80 x 2,10 m)	CASA DA PORTA	UNID	34	16	50	310,00	15.500,00
3.32	PREGO 1 1/4 x 15	GERDAU	KG	1	0	1	26,00	26,00
3.33	PREGO 2 1/2x10 (18X27)	GERDAU	KG	1	0	1	27,00	27,00
3.34	RIPA DE MADEIRA 1,5X4CM, MACARANDUBA	CARMAL	M	1400	700	2100	5,00	10.500,00
3.35	TÁBUA EM MADEIRA MUIRACATIARA PLAINADA DE 32mm	CARMAL	M2	140	60	200	40,00	8.000,00
3.36	TÁBUA EM PINUS 3MX25CM	CARMAL	UNID	400	100	500	44,00	22.000,00
								246.045,36

Item	Especificações	Marca	Unid.	Obras	Educaç.	Qtd.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6.1	MANILHA DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DE 1000MM	OCTO	M2	1	0	1	537,50	537,50



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL



6.2	MANILHA DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DE 1500MM	OCTO	M2	1	0	1	1.043,07	1.043,07
6.3	MANILHA DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DE 400MM	OCTO	M2	1	0	1	156,00	156,00
6.4	MANILHA DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DE 600MM	OCTO	M2	1	0	1	275,00	275,00
6.5	MANILHA DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DE 800MM	OCTO	M2	1	0	1	390,00	390,00
6.6	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	OCTO	M	1	0	1	16,50	16,50
6.7	PISO INTERTRAVADO RETANGULAR 20X10 E = 4 FCK = 25MPA	OCTO	M2	1	0	1	39,00	39,00
6.8	PISO INTERTRAVADO RETANGULAR 20X10 E = 6 FCK = 35MPA	OCTO	M2	1	0	1	46,67	46,67
6.9	PISO INTERTRAVADO RETANGULAR 20X10 E = 8 FCK = 35MPA	OCTO	M2	1	0	1	53,33	53,33
6.10	PISO INTERTRAVADO UNIDSTEN 16 FACES E= 4 FCK= 25MPA	OCTO	M2	1	0	1	37,78	37,78
6.11	PISO INTERTRAVADO UNIDSTEN 16 FACES E= 6 FCK= 35MPA	OCTO	M2	1	0	1	46,67	46,67
6.12	PISO INTERTRAVADO UNIDSTEN 16 FACES E= 8 FCK= 35MPA	OCTO	M2	1	0	1	53,33	53,33
6.13	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA - 6MM MEDINDO 2,13X1,10M	BRASILIT	UNID	95	30	125	122,22	15.277,50
6.14	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 2,44x0,50	BRASILIT	UNID	95	30	125	53,33	4.166,25
								<b>22.138,60</b>

Edson